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Il giorno 10/02/2025, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L. R. n. 7/97; 
Vista la D.G.R. n. 3261 del 28 luglio 1998; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
Visti il D.lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii. e il Regolamento (UE) 2016/679; 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69; 
Visto il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i; 
Visti la D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020 e il D.P.G.R. n. 263 del 10 agosto 2021 e 
s.m.i; 
Vista la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
Vista la D.G.R. n.1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere 
(VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale.” 
Vista la L.R. 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025–2027 della Regione Puglia (legge di 
stabilità regionale 2025)”; 
Vista la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale n. 289 del 
14.01.2025 “Bilancio di previsione del Consiglio Regionale per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025/2027 – Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale. Approvazione. 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 429 del 08/04/2024 di attribuzione delle 
funzioni vicarie ad interim della Sezione Urbanistica afferente al Dipartimento 
Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, ai sensi dell’articolo 24, comma 5 del Decreto 
del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22. 
 
Viste altresì:

la L. 14.01.2013 n.10 recante “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani” ;•
la Legge regionale n. 23 del 30.05.2024 recante “Disposizioni per la 
qualificazione e la valorizzazione del sistema del verde urbano””;

•

Considerato che:

con Deliberazione di G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020 è stato adottato il 
modello organizzativo denominato “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo – MAIA 2.0”;

•

con D.P.G.R. n. 263 del 10 agosto 2021 sono state definite le Sezioni di 
Dipartimento e le relative funzioni;

•

Dato atto che:
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con Determinazione Dirigenziale n.430 del 18.11.2024 sono stati approvati e 
pubblicati l’avviso pubblico per l’acquisizione di candidature per il conferimento 
degli incarichi di componente esterno del Tavolo tecnico per la redazione del 
Regolamento regionale per la qualificazione e la valorizzazione del verde 
urbano ai sensi dell’art.4 della Legge regionale n.23 del 30.05.2024 (allegato A) 
e il relativo modello per la presentazione della domanda di candidatura (allegato 
B) prevedendo termine perentorio di giorni venti per la presentazione delle 
candidature decorrenti dalla data di pubblicazione sull’ Albo pretorio on- line 
della Regione Puglia;

•

all’art. 5 dell’avviso pubblicato si è previsto di costituire ”una commissione di 
valutazione composta da tre membri nominati tra il personale interno della 
Regione Puglia - di cui uno con funzione di Presidente e uno con funzione di 
segretario verbalizzante - appositamente nominata con determinazione del 
Dirigente della Sezione Urbanistica", per procedere all’istruttoria delle domande 
pervenute e alla formazione delle graduatorie mediante la valutazione dei titoli 
dichiarati dai candidati ammessi ed attribuzione del relativo punteggio;

•

l’Avviso Pubblico approvato con determinazione n. 430/2024, nel rispetto di 
quanto previsto all’art. 4 della L.R. n.23/2024, prevede che il Tavolo tecnico per 
la redazione del Regolamento regionale per la qualificazione e la valorizzazione 
del verde urbano sia composto dai 3 (tre) figure professionali, di seguito 
indicate:

•

- n.1 esperto nelle discipline agronomiche e dell’arboricoltura
- n.1 esperto nelle discipline paesaggistiche e del verde urbano
- n.1 esperto nelle discipline urbanistiche e della pianificazione;

per la costituzione del Tavolo tecnico previsto dal comma 3 dell’art. 4 della L.R. 
n.23/2024 è prevista una dotazione finanziaria, di € 20.000,00 per l’anno 2025 
con le quote accantonate del risultato di amministrazione dell’esercizio 
finanziario 2024 con reiscrizione di pari importo, in termini di competenza e 
cassa, nell’ambito della missione 8, programma 1, titolo 1, del bilancio regionale 
in un capitolo di nuova istituzione denominato “Tavolo tecnico per il 
Regolamento per la qualificazione e la valorizzazione del verde urbano (art.8 
comma 1 – L.R. n.23/2024)”;

•

con Determinazione Dirigenziale n.490 del 17.12.2024 è stata nominata la 
Commissione interna per la valutazione delle istanze pervenute e definizione 
delle graduatorie dei tre profili, mediante l’attribuzione di punteggi dei requisiti 
personali e professionali fissati dall’Avviso pubblico di selezione, approvato con 
determinazione n.430/2024;

•

 Rilevato che:

in data 19.12.2024 si è insediata la Commissione di Valutazione nominata con 
Determinazione Dirigenziale n. 490 del 17.12.2024 dando così avvio all’esame 

•
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delle candidature pervenute. L’analisi delle candidature è proseguita nelle 
successive sedute di commissione tenutesi nelle giornate del 08.01.2025, 
15.01.2025, e del 16.01.2025 i cui esiti sono riportati nei relativi verbali 
depositati agli atti di questa Sezione e al cui contenuto si rinvia;

terminato l’esame delle candidature, la Commissione ha provveduto a redigere 
e a trasmettere alla Sezione competente, i seguenti atti: 
- n. 4 Verbali delle riunioni svolte; 
- domande di partecipazione alla selezione acquisite, distinte per ciascuno 
profilo professionale, agronomico, paesaggistico e urbanistico;

•

Tanto premesso, visto, rilevato e considerato, necessita:

procedere all’approvazione della graduatoria provvisoria dei professionisti 
idonei alla nomina di componente del Tavolo Tecnico per la redazione del 
Regolamento regionale per la qualificazione e la valorizzazione del verde 
urbano, ai sensi dell’art.4, comma 3, della L.R. n.23/2024, di cui al Verbale del 
16.01.2025, agli atti di questa Sezione, e di cui all’Allegato 1E, parte integrante 
del presente provvedimento;

•

disporre che alla nomina dei componenti del Tavolo Tecnico per la redazione 
del Regolamento regionale per la qualificazione e la valorizzazione del verde 
urbano di cui all’art.4, comma 3, della L.R. n.23/2024 si proceda con successiva 
determinazione del Dirigente della Sezione Urbanistica;

•

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 
2016/679 

 Garanzie alla riservatezza

Garanzie della riservatezzaLa pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio on-line, salve le 
garanzie previste dalla Legge n. 241/1990 e dal D.Lgs. n. 33/2013 in tema di accesso 
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei 
cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 e dal D.lgs. n. 101/2018 e 
s.m.i, e dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari, per quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento (UE) 
innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

La presente determinazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura 
economico-finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico 
del bilancio regionale. 

DETERMINA
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Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di approvare, sulla base degli esiti dei lavori svolti dalla Commissione di valutazione 
nelle sedute del 19/12/2024, 08/01/2025, 15/01/2025 e del 16/01/2025 i cui relativi 
verbali e allegati sono agli atti di questa Sezione:

l’elenco delle candidature acquisite per la nomina di componente del Tavolo 
Tecnico per la redazione del Regolamento regionale per la qualificazione e la 
valorizzazione del verde urbano, ai sensi dell’art.4, comma 3, della L.R. 
n.23/2024, in ordine di ricezione delle istanze (Allegato 1A);

•

le valutazioni dei candidati del Profilo Agronomico con indicazione del 
punteggio parziale e complessivo conseguito (Allegato 1B);

•

le valutazioni dei candidati del Profilo Urbanistico con indicazione del punteggio 
parziale e complessivo conseguito. (Allegato 1C);

•

le valutazioni dei candidati del Profilo Paesaggistico con indicazione del 
punteggio parziale e complessivo conseguito. (Allegato 1D);

•

la graduatoria provvisoria, con indicazione del punteggio complessivo 
conseguito, dei candidati risultati idonei alla nomina di componente del Tavolo 
Tecnico per la redazione del Regolamento regionale per la qualificazione e la 
valorizzazione del verde urbano, ai sensi dell’art.4, comma 3, della L.R. 
n.23/2024 per i profili agronomico, urbanistico e paesaggistico (Allegato 1E).

•

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Allegato 1A.pdf - 
45fd90e036a7f699ae3666e45a4ea6afe19a278496296757ccaaebb46c55be97
Allegato 1B.pdf - 
ee59231a8c94b89f858227861db142eaa71385f34fa0c5da52a6e3aabcf14c13
Allegato 1C.pdf - 
faa913263f2461b39bfc4ff5ebad6654f947b91dbff43c57706aeb1dc8effe7f
Allegato 1D.pdf - 
f66b74c1567238753cb897f27c8f8a6c262a044604e7fa6714b5f4d2af2b8d77
Allegato 1E.pdf - 
dac900d0f901bfe1f4e557e9fe98af37239084b72c11c3baf360ca7f73fa112d

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.
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Firmato digitalmente da:

EQ Supporto Tecnico Riqualificazione Urbana
Claudia Piscitelli

Amministrativo videoterminalista
maddea miccolis

Il Dirigente della Sezione Urbanistica
Giuseppe Angelini
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Allegato 1 A: Elenco delle candidature acquisite per la nomina di componente del Tavolo 
Tecnico per la redazione del Regolamento regionale per la qualificazione e la valorizzazione del 
verde urbano, ai sensi dell’art.4, comma 3, della L.R. n.23/2024, in ordine di ricezione delle 

istanze. 

N. Ricevuta il Protocollo n. 

1 05/12/2024 12:59:04 Prot.N.0604614/2024 

2 05/12/2024 18:29:14 Prot.N.0606027/2024 

3 09/12/2024 10:55:29 Prot.N.0609822/2024 

4 11/12/2024 17:02:32 Prot.N.0617306/2024 

5 12/12/2024 17:33:17 Prot.N.0620351/2024 

6 12/12/2024 18:17:51 Prot.N.0620369/2024 

7 12/12/2024 18:22:47 Prot.N.0620372/2024 

8 13/12/2024 09:55:38 Prot.N.0621346/2024 

9 13/12/2024 12:08:33 Prot.N.0622608/2024 

10 13/12/2024 13:28:31 Prot.N.0622854/2024 

11 13/12/2024 13:33:21 Prot.N.0622860/2024 

12 13/12/2024 13:34:48 Prot.N.0622889/2024 

13 13/12/2024 14:46:03 Prot.N.0622940/2024 

14 13/12/2024 18:44:42 Prot.N.0622972/2024 

15 13/12/2024 19:32:24 Prot.N.0623008/2024 

16 13/12/2024 23:39:59 Prot.N.0623020/2024 

17 14/12/2024 10:47:56 Prot.N.0623068/2024 

18 14/12/2024 19:19:52 Prot.N.0622994/2024 

19 14/12/2024 19:36:37 Prot.N.0623074/2024 

20 14/12/2024 22:11:42 Prot.N.0623081/2024 

21 15/12/2024 00:35:20 Prot.N.0623092/2024 

22 15/12/2024 08:56:05 Prot.N.0623112/2024 

23 15/12/2024 11:29:37 Prot.N.0623119/2024 

24 15/12/2024 11:29:44 Prot.N.0623128/2024 

25 15/12/2024 11:51:24 Prot.N.0623140/2024 

26 15/12/2024 15:49:27 Prot.N.0623148/2024 

27 15/12/2024 18:09:24 Prot.N.0623154/2024 

28 15/12/2024 20:14:09 Prot.N.0623162/2024 

29 15/12/2024 21:51:55 Prot.N.0623167/2024 

30 15/12/2024 22:40:31 Prot.N.0623175/2024 

31 15/12/2024 23:41:10 Prot.N.0623187/2024 

32 15/12/2024 23:46:36 Prot.N.0623194/2024 

33 16/12/2024 00:05:10 Prot.N.0623201/2024 

34 16/12/2024 01:22:24 Prot.N.0622985/2024 

35 16/12/2024 13:39:03 Prot.N.0625392/2024 
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Allegato 1 B: Valutazioni dei Candidati del Profilo Agronomico con indicazione del punteggio 
parziale e complessivo conseguito. 

  
  

Titolo di studio 

Esperienza professionali 

attinente il 

profilo 

 

TOTALE 

  
Candidato 

 
max 2 punti 

 
max 2 

punti 

 
max 2 

punti 

 
max 4 punti 

 
max 3 

punti 

 
max 2 punti 

max 

15 
punti 

 

N. 

 
voto di 

laurea 

 

ulteriori 

titoli 

corsi di 

formazione 

piani del 

verde 

 

altra 

attività 

ricerca e 

pubblicazioni 

 

8 
 

Prot.N.0621346/2024 

 

2 

 

0 

 

0,72 

 

0 

 

2 

 

0 

 

4,72 

15 

 

Prot.N.0623008/2024 

 

1,2 

 

1 

 

0,4 

 

0 

 

2,5 

 

0,6 

 

5,7 

17 

 

Prot.N.0623068/2024 

 

2 

 

2 

 

2 

 

0 

 

3 

 

0,6 

 

9,6 

21 

 

Prot.N.0623092/2024 

 

2 

 

0 

 

1,49 

 

0 

 

3 

 

0,1 

 

6,59 
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Allegato 1 C: Valutazioni dei Candidati del Profilo Urbanistico con indicazione del punteggio 
parziale e complessivo conseguito. 

 
 

  

Titolo di studio 

Esperienza professionali attinente il 

profilo 

 

TOTALE 

  

Candidato 

 

max 2 punti 

 

max 2 

punti 

 

max 2 

punti 

 

max 4 punti 

 

max 3 

punti 

 

max 2 punti 

max 

15 

punti 

 

N. 

 
voto 

di 

laurea 

 

ulteriori 

titoli 

corsi di 

formazione 

piani 

del 

verde 

 

altra 

attività 

ricerca e 

pubblicazioni 

 

2 

 

Prot.N.0606027/2024 

 

1,6 

 

1 

 

0 

 

0 

 

3 

 

0,5 

 

6,1 

4 

 

Prot.N.0617306/2024 

 

1,8 

 

1 

 

0,2 

 

0 

 

0,5 

 

0 

 

3,5 

 

20 

 

Prot.N.0623081/2024 
2 2 0,4 0 3 0,6 8,0 

25 

 

Prot.N.0623140/2024 

 

2 

 

0 

 

0,32 

 

0 

 

0 

 

0 

 

2,32 

 

29 
Prot.N.0623167/2024 

 

2 

 

1 

 

0 

 

0 

 

3 

 

1,6 

 

7,6 

32 

 

Prot.N.0623194/2024 

 

1,8 

 

0 

 

0,18 

 

0 

 

1,5 

 

0,7 

 

4,18 
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Allegato 1 D: Valutazioni dei Candidati del Profilo Paesaggistico con indicazione del punteggio 
parziale e complessivo conseguito. 

 
 

  

Titolo di 

studio 

Esperienza professionali 

attinente il 

profilo 

 

TOTALE 

  

Candidato 

 

max 2 

punti 

 

max 2 punti 

 

max 2 punti 

 

max 4 punti 

 

max 3 

punti 

 

max 2 punti 

max  

15 

punti 

 

N. 

 
voto di 

laurea 

 

ulteriori titoli corsi di 

formazione 

piani 

del 

verde 

 

altra 

attività 

ricerca e 

pubblicazioni 

 

1 

 

Prot.N.0604614/2024 

 

1,8 

 

0 

 

0,72 

 

0 

 

0,5 

 

0 

 

3,02 

3 

 

Prot.N.0609822/2024 

 

2 

 

1 

 

2 

 

0 

 

3 

 

1,7 

 

9,7 

5 

 

Prot.N.0620351/2024 

 

1,6 

 

1 

 

0,82 

 

0 

 

3 

 

0 

 

6,42 

7 

 

Prot.N.0620372/2024 

 

1,6 

 

1 

 

1,8 

 

0 

 

0 

 

0,1 

 

4,5 

10 

 

Prot.N.0622854/2024 

 

2 

 

0 

 

0,77 

 

0 

 

1,5 

 

0,1 

 

4,37 

12 

 

Prot.N.0622889/2024 

 

2 

 

0 

 

0,61 

 

0 

 

2,5 

 

0 

 

5,11 

13 

 

Prot.N.0622940/2024 

 

2 

 

0 

 

0,58 

 

0 

 

3 

 

1 

 

6,58 

14 

 

Prot.N.0622972/2024 

 

1,8 

 

2 

 

0,84 

 

0 

 

3 

 

0,5 

 

8,14 

16 

 

Prot.N.0623020/2024 

 

1,8 

 

1 

 

2 

 

4 

 

3 

 

0,5 

 

12,3 

18 

 

Prot.N.0622994/2024 

 

1,8 

 

1 

 

0,8 

 

0 

 

1,5 

 

0,1 

 

5,2 

19 

 

Prot.N.0623074/2024 

 

1,8 

 

1 

 

2 

 

0 

 

3 

 

1,2 

 

9 

23 

 

Prot.N.0623119/2024 

 

1,8 

 

1 

 

2 

 

0 

 

1,5 

 

0 

 

6,3 

 

24 Prot.N.0623128

/2024 

 

2 

 

1 

 

0,36 

 

4 

 

2,5 

 

0,5 

 

10,36 

26 

 

Prot.N.0623148/2024 

 

2 

 

1 

 

0,7 

 

0 

 

0,5 

 

0 

 

4,2 

 

27 Prot.N.0623154

/2024 

 

1,4 

 

2 

 

1,71 

 

0 

 

3 

 

0,3 

 

8,41 

30 

 

Prot.N.0623175/2024 

 

2 

 

0 

 

0 

 

0 

 

1 

 

0,4 

 

3,4 

31 

 

Prot.N.0623187/2024 

 

2 

 

2 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0,8 

 

4,8 

33 

 

Prot.N.0623201/2024 

 

1,6 

 

1 

 

0,85 

 

0 

 

1 

 

0,2 

 

4,65 
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Allegato 1E: Graduatoria provvisoria, con indicazione del punteggio complessivo conseguito, 
dei Candidati risultati idonei alla nomina di componente del Tavolo Tecnico per la redazione del 
Regolamento regionale per la qualificazione e la valorizzazione del verde urbano, ai sensi 

dell’art.4, comma 3, della L.R. n.23/2024 per i profili agronomico, urbanistico e paesaggistico. 

 

 Nome cognome 
PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

PROFILO AGRONOMICO 

1 Lucia  PESOLA 9,60 

PROFILO URBANISTICO 

1 Annamaria Fabrizia GAGLIARDI 8,00 

PROFILO PAESAGGISTICO 

1 Giovanni Battista  GUERRA  12,30 

2 Arrigo Salvatore  GUERRIERI 10,36 

3 Maddalena  SCALERA  9,70 

4 Fabio  IPPOLITO  9,00 

5 Francisco Carlos  SANSIVIERI 8,41 

6 Giacinto  GIGLIO 8,14 
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